
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ВП-190/2018

о нарушении законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд

21 сентября 2018 года                                                                                   г.
Краснодар

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

проведена внеплановая проверка по жалобе ИП Варламовой И.С. (далее
Заявитель) на действиязаказчика – администрации МО Новокубанский
район при проведении открытого электронного аукциона №
0318300039518000234 «Строительство здания амбулатории врача общей
практики по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, п.
Прикубанский, ул. Школьная, 1/3»  в части нарушения законодательства о
контрактной системе,

УСТАНОВИЛА:

ИП Варламова И.С. не является членом СРО. В соответствии с письмом ФАС
России от 13.08.2018 №АЦ/63694/18 в случае отсутствия специальной
правоспособности на поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки, и необходимом для выполнения
обязательств по заключенному договору, такая жалоба подлежит
рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от
02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан
Российской Федерации».

При рассмотрении установлено, что ИП Варламова И.С. считает, что
документация электронного аукциона не соответствует Закону о
контрактной системе: в документации не установлены возможные виды и
объемы работ, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без
привлечения других лиц; документация размещена в формате, не
позволяющем осуществить поиск и копирование фрагментов.

Представитель заказчика по существу жалобы пояснил, что замечания будут
приняты при формировании контракта с победителем. Указанные
обстоятельства на возможность подать заявку не влияют. Размещение
документации в формате pdf не противоречит Закону о контрактной
системе, что также подтверждено Определением Верховного Суда
Российской Федерации от 23.06.2017 №310-КГ17-7071.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

            Заказчиком - администрацией МО Новокубанский район на
официальном сайте Единой информационной системы размещены извещение
и документация электронного аукциона № 0318300039518000234



«Строительство здания амбулатории врача общей практики по адресу:
Краснодарский край, Новокубанский район, п. Прикубанский, ул. Школьная,
1/3».  Начальная (максимальная) цена контракта 9 927 951, 00 рублей.

К документации электронного аукциона прилагается проект контракта,
который является неотъемлемой частью документации (ч.4 ст.64 Закона о
контрактной системе). В силу ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе
информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и
размещаемая в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

В п.7.12 проекта контракта заказчик устанавливает ответственность за
ненадлежащее исполнение подрядчиком обязательств по выполнению видов
и объемов работ по строительству, реконструкции объектов капитального
строительства, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без
привлечения других лиц к исполнению своих обязательства по контракту,
размер штрафа устанавливается в размере 5 процентов стоимости
указанных работ.

В соответствии с ч.2 ст.110.2 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе установить виды и объем работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства,
которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или)
муниципальному контрактам.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от
15.05.2017 № 570 «Об установлении видов и объемов работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик
обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению
своих обязательств по государственному и (или) муниципальному контракта,
и о внесении изменений в правила определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом»
в соответствии с частью 2 статьи 110.2 Закона о контрактной системе
Правительством Российской Федерации утверждены виды работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства,
которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или)
муниципальному контрактам (далее Постановление № 570). В Постановлении
№ 570 установлено, что возможные виды и объемы работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства из числа видов работ,
утвержденных настоящим постановлением, которые подрядчик обязан
выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам,
подлежат включению заказчиком в документацию о закупке; конкретные
виды и объемы работ из числа видов и объемов работ, предусмотренных
подпунктом «а» настоящего пункта, определенные по предложению
подрядчика, включаются в государственный и (или) муниципальный контракт
и исходя из сметной стоимости этих работ, предусмотренной проектной



документацией, в совокупном стоимостном выражении должны составлять:
не менее 15 процентов цены государственного и (или) муниципального
контракта – со дня вступления в силу настоящего постановления и до 1 июля
2018 г.; не менее 25 процентов цены государственного и (или) муниципального
контракта – с 1 июля 2018г.

В документации электронного аукциона не указаны возможные виды и
объемы работ по строительству, реконструкции объектов капитального
строительства из числа видов работ, утвержденных Постановлением № 570,
которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств по муниципальному контракту.

Допущенные нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного КоАП.

В соответствии с ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае
проведения электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого аукциона.

Частью 2 статьи 65 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
документация об электронном аукционе должна быть доступна для
ознакомления без взимания платы.

Согласно ч. 4 ст. 4 Закона о контрактной системе информация,
содержащаяся в единой информационной системе, является общедоступной
и предоставляется безвозмездно. Сведения, составляющие
государственную тайну, в единой информационной системе не
размещаются.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2015 № 1414
«О порядке функционирования единой информационной системы в сфере
закупок» утверждены Правила функционирования единой информационной
системы в сфере закупок (далее – Правила № 1414), которые устанавливают
порядок функционирования единой информационной системы в сфере
закупок (далее - единая информационная система), включая требования к
технологическим и лингвистическим средствам единой информационной
системы, в том числе требования к обеспечению автоматизации процессов
сбора, обработки информации в единой информационной системе, и
порядок информационного взаимодействия единой информационной
системы с иными информационными системами.

Подпунктами «а», «л», «м» пункта 14 Правил № 1414 определено, что
технологические (технические и программные) средства официального
сайта должны обеспечивать круглосуточную непрерывную, за исключением
перерывов на регламентные и технологические работы, доступность
информации и документов, размещенных на официальном сайте, для
получения, ознакомления и использования пользователями официального
сайта, а также для автоматической обработки иными информационными
системами в соответствии с требованиями по обеспечению устойчивости
функционирования информационных систем общего пользования,
предусмотренными постановлением Правительства Российской Федерации
от 18.05.2009 № 424 «Об особенностях подключения федеральных

consultantplus://offline/ref=6FE194D22A7789A8E65916A339DD1F2E3AC360F82F95B0FCE897CF76FA510A2F7F773F7074A3163BZ9pFM
consultantplus://offline/ref=6FE194D22A7789A8E65916A339DD1F2E3AC360F82F95B0FCE897CF76FA510A2F7F773F7074A3163BZ9pEM


государственных информационных систем к информационно-
телекоммуникационным сетям»; возможность поиска пользователями
официального сайта текстовой информации и документов, размещенных на
официальном сайте, по их реквизитам, наименованию, по фрагментам
текста, за исключением возможности поиска текстовой информации в
документах, сформированных в виде электронного образа документа, а
также возможность получения запрашиваемых информации и документов;
возможность поиска и получения информации и документов, размещенных на
официальном сайте, средствами автоматизированного сбора данных в сети
«Интернет», в том числе поисковыми системами.

Таким образом, из вышеуказанных положений Закона о контрактной системе
и Правил следует, что заказчик, уполномоченный орган обязаны разместить
информацию о закупке на официальном сайте Российской Федерации в сети
«Интернет» без каких-либо ограничений, связанных с ее ознакомлением.

Пунктом 17 Правил № 1414 предусмотрено, что при размещении электронных
документов в единой информационной системе или обмене электронными
документами в процессе взаимодействия единой информационной системы
с иными информационными системами применяются единые форматы
электронных документов. Указанные форматы электронных документов
устанавливаются Министерством финансов Российской Федерации.

Приказом Федерального казначейства от 30.12.2015 №26н утвержден порядок
пользования Единой информационной системой в сфере закупок (далее –
Порядок  № 26н), устанавливающий правила пользования единой
информационной системой участниками контрактной системы в сфере
закупок, а также иными лицами, использующими единую информационную
систему для реализации своих функций и полномочий, предусмотренных
Законом о контрактной системе, а также физическими и юридическими
лицами, в том числе участниками обязательного общественного обсуждения
закупок товаров, работ, услуг, использующими информационный ресурс
официального сайта единой информационной системы в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно требованиями п. 1.2 Порядка в единой информационной системе
размещаются файлы следующих форматов: bmp, jpg, jpeg, gif, tif, tiff, docx,
doc, rtf, txt, pdf, xls, xlsx, rar, zip. Размер каждого размещенного в единой
информационной системе файла не должен превышать 50 МБ.

В силу п. 4.2 Порядка пользователям официального сайта единой
информационной системы доступны следующие функции:

поиск и получение информации, сведений и документов, размещенных на
официальном сайте единой информационной системы;

просмотр информации, сведений и документов, размещенных на
официальном сайте единой информационной системы.

Приложение к описанию объекта закупки «Сведения о товарах и
материалах, используемых при выполнении работ» аукционной документации,
в котором установлены требования к товарам и материалам, размещено в
единой информационной системе в сфере закупок в формате pdf, что не
противоречит требованиям действующего законодательства о контрактной



системе в сфере закупок, не имеет ограничений на использование и не
приводит к ограничению числа участников закупки.

Данный вывод согласуется с позицией Верховного Суда Российской
Федерации, изложенной в Определении от 23.06.2017 № 310-КГ17-7071.

            Комиссия, руководствуясь ч.15, 15.1 ст.99, ст.105, ч.8 ст.106 Закона о
контрактной системе,

РЕШИЛА:

1. По результатам внеплановой проверки признать в действиях заказчика –
администрации МО Новокубанский район нарушение ч.3 ст.7, ч.2
ст.110.2 Закона о контрактной системе, постановления Правительства
Российской Федерации № 570.

2. В связи с тем, что заказчику – администрации МО Новокубанский район
выдано предписание об устранении нарушений Закона о контрактной
системе (дело № ЭА-1620/2018), повторное предписание не выдавать,
повторно материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства не передавать.

Настоящее решение может быть обжаловано в установленном законом
порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

 


